
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Balestrino Dott.Maurizio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI MONTABONE 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 
 

OGGETTO:BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2019. DETERMINAZIONI 

IN MERITO. 

 

   
 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GALLO Giovanni Giuseppe - Sindaco Sindaco X       

CAZZOLA Cristina - Consigliere Consigliere X       

CIOCCA Francesca - Consigliere Consigliere X       

FANZAGA Diego - Consigliere Consigliere X       

PARODI Flavio - Consigliere Consigliere X       

RIVESSI Serafino Giuseppe - Consigliere Consigliere X       

BIANCHIN Alessio - Consigliere Consigliere X       

GRECO Diego - Consigliere Consigliere X       

GALLO Marco - Consigliere Consigliere X       

CAZZOLA Marika - Consigliere Consigliere X       

BOGGERO Davide - Consigliere Consigliere X       

                                       Totale  11 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. BALESTRINO Dr. Maurizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GALLO Giovanni Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Balestrino Dott.Maurizio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i. il quale dispone che i Comuni sono tenuti alla 
redazione del Bilancio Consolidato, secondo lo schema previsto dall’allegato 11 dello stesso 
Decreto Legislativo; 
 

VISTO peraltro l’art 233-bis, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 1, comma 831 della Legge 145/2018 il quale testualmente recita: “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 
 

CONSIDERATO che pertanto, alla luce dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 la predisposi-zione 
del bilancio consolidato è facoltativo per i Comuni aventi una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
a cui appartiene anche questo Ente; 
 

RILEVATO che, in base all’art. 156, comma 2, del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 
occorre far riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 
per i Comuni secondo i dati ISTAT; 
 

DATO ATTO che la popolazione residente di questo Comune, rilevata alla luce del disposto 
dell’art. 156, comma 2, del TUEL risulta inferiore a 5.000 abitanti;  
 

CONSIDERATO che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il 
risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;  
 

EVIDENZIATO che per esercitare la facoltà prevista l’art 233-bis, comma 3, del TUEL è 
necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, organo deputato all’appro-vazione 
del bilancio consolidato; 
 

RAVVISATA l’opportunità di avvalersi della facoltà prevista dall’art 233-bis, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, a partire dal bilancio consolidato 2019, il cui termine di approvazione è fissato 
dall’art. 151, comma 8 del TUEL al 30 settembre dell’anno successivo, in quanto allo stato attuale 
tale documento, alla luce degli enti e società che rientrano nel perimetro di consolidamento di 
questo Comune, non presenta una valenza informativa significativa; 
 

RITENUTO inoltre di esonerare da tale incombenza l’ufficio ragioneria dell’Ente, stante 
l’ampliamento degli adempimenti e la complessità delle procedure previste dal D.Lgs 118/2011 e 
s.m.i.; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine alla 
regolarità tecnico – amministrativa ed a quella contabile del presente atto, reso ai sensi dell’Art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, della Legge 
7.12.2012, n. 213; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Di avvalersi, per i motivi espressi in premessa, della facoltà prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 1, comma 831 della Legge 145/2018, e 
pertanto di non predisporre e di non procedere all’approvazione del Bilancio consolidato relativo 
all’esercizio 2019.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Balestrino Dott.Maurizio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: GALLO Giovanni Giuseppe 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO Dr. Maurizio 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.        del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/07/2020 al 22/07/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montabone, lì 07/07/2020 Il Segretario Comunale 

F.to: BALESTRINO Dr. Maurizio 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 07/07/2020 Il Segretario Comunale 

BALESTRINO Dr. Maurizio 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 30/06/2020 F.to:BALESTRINO 
Dr.Maurizio 

 

CONTABILE Favorevole 30/06/2020 F.to:RIVESSI 
Anna Maria 

Rosella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Montabone, lì _____________ Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO Dr. Maurizio 

 

 
  

 


